



PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES
(conforme disposto no Art.º 61.º do Código de Contratação Pública)

ENTIDADE: **MINISTÉRIO DA JUSTIÇA**

UNIDADE ORGANICA: **CGJ**

ANO: **2025**

- Nota 1:** Deverá ser preenchido um Plano Anual de Aquisições por unidade orgânica.
Nota 2: Deverão ser acrescentadas linhas e categorias à tabela, conforme necessário.
Nota 3: Na rubrica Materiais de escritório considera-se a seguinte separação:
 Lote 1 - Derivados de papel, suportes digitais e pequenos equipamentos;
 Lote 2 - Material de escrita, pequenos consumíveis e outros artigos;
 Lote 3 - Consumíveis de impressão - tinteiros e toners

| Tipo de Aquisição | Categoria | Tipo /Divisão | Bens /Serviço | Designação | Descrição Genérica | Unidade de Medida | Quantidade | Preço | Total | Data de Entrega/Prestação de Serviço | Tipo de Procedimento (indicativo) | Observações |
|-------------------|--|---|---|--------------------------------|--|-------------------|------------|-----------|-------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|-------------|
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 1 | Papel e Derivados | Bloco Post-it | Grande | unidade | 6 | 300,00 | 1 800,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 1 | Papel e Derivados | Bloco Post-it | Médio | unidade | 6 | 270,00 | 1 620,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 1 | Papel e Derivados | Bloco Post-it | Pequeno | unidade | 10 | 245,00 | 2 450,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 1 | Papel e Derivados | Bloco Post-it | Médio colorido | unidade | 10 | 270,00 | 2 700,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 1 | Papel e Derivados | Separadores | A4 0/12 | unidade | 30 | 132,00 | 3 960,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 1 | Papel e Derivados | Caneta Assinatura | Azul | unidade | 2 | 300,00 | 600,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 1 | Papel e Derivados | Envelopes Pequeno Branco | Não temos referência | unidade | 200 | 4,00 | 800,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 1 | Papel e Derivados | Envelopes A4 Branco Grande | 229x324 | unidade | 100 | 14,00 | 1 400,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 1 | Papel e Derivados | Papel -A4 INAPA Tecno | 80G (Resma) | unidade | 100 | 725,00 | 72 500,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 1 | Pastas e Capas | Pasta de arquivo | Grande | unidade | 80 | 150,00 | 12 000,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 1 | Pastas e Capas | Pasta de arquivo | Pequeno | unidade | 30 | 120,00 | 3 600,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 1 | Pastas e Capas | Saco catálogo | Mica Transparente A4 perfurado | unidade | 500 | 15,00 | 7 500,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 1 | Pequenos Equipamentos | Lapis Caneco | Não temos referência | unidade | 30 | 17,00 | 510,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 1 | Pequenos Equipamentos | Estenografica Bic Azul | Não temos referência | unidade | 50 | 36,00 | 1 800,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 1 | Pequenos Equipamentos | Aparatos Massas | Não temos referência | unidade | 10 | 14,00 | 140,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 1 | Pequenos Equipamentos | Cola Lihu Grande | 40G | unidade | 8 | 300,00 | 2 400,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 1 | Pequenos Equipamentos | Bloco Inf Notas cubo | 75x75 | unidade | 10 | 115,00 | 1 150,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 1 | Pequenos Equipamentos | Clips | nº4 | unidade | 5 | 70,00 | 350,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 1 | Pequenos Equipamentos | Clips | nº1 | unidade | 5 | 54,00 | 270,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 1 | Pequenos Equipamentos | Borracha | BR 40 | unidade | 10 | 60,00 | 600,00 | | | |
| Aquisição de bens | Lote 1 Total | | | | | | | | 118 150,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 2 | Material de Escrita | Marcadores | Fluorescentes Amarelo, Verde , Rosa , Laranja e Azul | unidade | 15 | 115,00 | 1 725,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 2 | Outros | Caneta Conector | Não temos referência | unidade | 15 | 135,00 | 2 025,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 2 | Outros | Agrafador | Não temos referência | unidade | 4 | 780,00 | 3 120,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 2 | Pequenos Consumíveis | Agrafas | 248 (CXA) | unidade | 10 | 75,00 | 750,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 2 | Pequenos Consumíveis | Bloco Aponamento Personalizado | | unidade | 12 | 700,00 | 8 400,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 2 | Pequenos Consumíveis | Pinha Alcalina | LR03G AAA C4 Verbatim | unidade | 6 | 480,00 | 2 880,00 | | | |
| Aquisição de bens | Lote 2 Total | | | | | | | | 18 900,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 3 | Tinteiro | Brother MFC - J5340DW | Tinteiro M - LC 422 - Rosa | unidade | 2 | 2 260,00 | 4 520,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 3 | Tinteiro | Brother MFC - J5340DW | Tinteiro C - LC 422 - Azul | unidade | 2 | 3 982,00 | 7 964,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 3 | Tinteiro | Brother MFC - J5340DW | Tinteiro Y - LC 422 - Amarelo | unidade | 2 | 3 982,00 | 7 964,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 3 | Tinteiro | Brother MFC - J5340DW | Tinteiro BK - LC 422 - Preto | unidade | 2 | 3 287,00 | 6 574,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 3 | Tinteiro | Kyocera M 4125 Idn | Canon Stoner - TM6115 TK | unidade | 3 | 6 890,00 | 20 550,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 3 | Tinteiro | Canon PXTXMA XMA | PG - 545 - preto | unidade | 2 | 6 850,00 | 13 700,00 | | | |
| Aquisição de bens | Material de escritório | Lote 3 | Toner | Canon PXTXMA XMA | CL - 548 - Cor | unidade | 2 | 15 867,00 | 31 734,00 | | | |
| Aquisição de bens | Lote 3 Total | | | | | | | | 93 006,00 | | | |
| Aquisição de bens | Total | | | | | | | | 0,00 | | | |
| Aquisição de bens | Dotação Orçamental | | | | | | | | 0,00 | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Detergentes | Lava Loica 12x750ml | unidade | 5 | 100,00 | 500,00 | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Lava tudo | Lava tudo 6x 1,5 lbs | unidade | 6 | 140,00 | 840,00 | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Lixívia | Lixívia 12x500 ML | unidade | 5 | 100,00 | 500,00 | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Espanja de Louça | Espanja de Louça | unidade | 10 | 40,00 | 400,00 | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Panos | Para Pó | unidade | 5 | 230,00 | 1 150,00 | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Toalhas de mão | Toalhas de mão | unidade | 30 | 100,00 | 3 000,00 | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Papel Higiénico | Papel Higiénico Emb C/ 9x 12 rolos | unidade | 288 | 230,00 | 66 240,00 | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Ambientador escritório | Ambientador 300ML | unidade | 18 | 250,00 | 4 500,00 | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Ambientador Carro | Ambientador Carro Fresh 4.5 ML | unidade | 15 | 250,00 | 3 750,00 | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Filtro para Café | Filtro para Café | unidade | 15 | 250,00 | 3 750,00 | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Guardanapos | Guardanapos em rolo grande | unidade | 15 | 120,00 | 1 800,00 | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Guardanapos | Guardanapos pequenos | unidade | 20 | 90,00 | 1 800,00 | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Saco de lixo | pequeno (30x50L) | unidade | 20 | 130,00 | 2 600,00 | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Saco de lixo | médio (50x60 litro) | unidade | 10 | 150,00 | 1 500,00 | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Sabonete Líquido | Sabonete Líquido com doseador 300ml | unidade | 20 | 140,00 | 2 800,00 | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Zidcon para WC | Zidcon para WC | unidade | 10 | 140,00 | 1 400,00 | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Bloco wc | Bloco wc | unidade | 8 | 130,00 | 1 040,00 | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Limpador WC | Limpador WC 750ML | unidade | 10 | 130,00 | 1 300,00 | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Luvas | De limpeza tamanho grande | unidade | 5 | 100,00 | 500,00 | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Material de limpeza, higiene e conforto | Luvas | De limpeza tamanho pequeno | unidade | 4 | 85,00 | 340,00 | | | |

| | | | | | | | | | | | | | | |
|---------------------------|--------------------------------------|---|--------------------------------------|---------------------------------------|--|--|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|---------------------|-----------------|-------------------|--|
| Aquisição de bens | Total | | | | | | | | | | 99 710,00 | | | |
| Aquisição de bens | Dotação Orçamental | | | | | | | | | | | | | |
| Aquisição de bens | Aquisição de outros bens | Outros bens | Outros bens | Outros bens | Outros bens | Bebedouro | unidade | 1 | 15 900,00 | 15 900,00 | | | | |
| Aquisição de bens | Total | | | | | | | | | | 15 900,00 | | | |
| Aquisição de bens | Dotação Orçamental | | | | | | | | | | | | | |
| Aquisição de Serviço | Água | Água | Água | Engarrafada | CGI | | unidade/meses | 96 | 234,00 | 22 464,00 | | | | |
| Aquisição de Serviço | Total | | | | | | | | | | 22 464,00 | | | |
| Aquisição de Serviço | Dotação Orçamental | | | | | | | | | | | | | |
| Aquisição de Serviço | Publicidade e propaganda | Publicidade e propaganda | Publicidade e propaganda | Publicidade e propaganda | Publicidade e propaganda | Spot publicitário, brochuras, brindes, panfletos e Comunicação e imagem do DGAPE/divisão de conteúdos site, radio e TV | | | | 300 000,00 | | | | |
| Aquisição de Serviço | Total | | | | | | | | | | 300 000,00 | | | |
| Aquisição de Serviço | Dotação Orçamental | | | | | | | | | | | | | |
| Aquisição de Serviço | Deslocações e estadas | Deslocações e estadas | Deslocações e estadas | Deslocações e estadas | Deslocação do pessoal da DGAPE e dirigentes em missão de serviço dentro e fora do País | Bilhetes de passagem, alojamento, ajudas de custo | unidade | 20 | | 700 000,00 | | | | |
| Aquisição de Serviço | Total | | | | | | | | | | 700 000,00 | | | |
| Aquisição de Serviço | Dotação Orçamental | | | | | | | | | | | | | |
| Aquisição de Serviço | Trabalhos especializados | Assistência técnica - residentes | Assistência técnica - residentes | Contratação de um Técnico Informático | | | | | | 660 000,00 | | | | |
| Aquisição de Serviço | Trabalhos especializados | Total Assistência técnica - residentes | | | | | | | | | | | | |
| Aquisição de Serviço | Total | | | | | | | | | | 660 000,00 | | | |
| Aquisição de Serviço | Dotação Orçamental | | | | | | | | | | | | | |
| Aquisição de Serviço | Outros serviços | Outros serviços | Outros serviços | Outros serviços | Outros serviços | Outros serviços | Outros serviços | Outros serviços | Outros serviços | Outros serviços | Outros serviços | Outros serviços | Outros serviços | |
| Aquisição de Serviço | Total | | | | | | | | | | 2 500 000,00 | | | |
| Aquisição de Serviço | Dotação Orçamental | | | | | | | | | | | | | |
| Aquisição de Ativos Fixos | Equipamentos administrativos | Equipamentos administrativos | Equipamentos administrativos | Equipamentos administrativos | Amarrio baixo com 800*42*790mm | Amarrio baixo com 800*42*790mm | Unidade | 1 | 36 682,00 | 36 682,00 | | | | |
| Aquisição de Ativos Fixos | Equipamentos administrativos | Equipamentos administrativos | Equipamentos administrativos | Equipamentos administrativos | Armario metalico com 120*420*780mm | Armario metalico com 120*420*780mm | Unidade | 1 | 43 175,00 | 43 175,00 | | | | |
| Aquisição de Ativos Fixos | Equipamentos administrativos | Equipamentos administrativos | Equipamentos administrativos | Equipamentos administrativos | Secretaria L1400*800 | Secretaria L1400*801 | Unidade | 2 | 66 773,00 | 133 546,00 | | | | |
| Aquisição de Ativos Fixos | Equipamentos administrativos | Equipamentos administrativos | Equipamentos administrativos | Equipamentos administrativos | Cadeiras | Cadeiras | Unidade | 8 | 8 468,00 | 67 744,00 | | | | |
| Aquisição de Ativos Fixos | Equipamentos administrativos | Equipamentos administrativos | Equipamentos administrativos | Equipamentos informaticos | Portatil (Laptop) | Portatil G5 I7-1255U 16GB | Unidade | 3 | 187 645,00 | 562 935,00 | | | Ajuste direto | |
| Aquisição de Ativos Fixos | Aplicações Informáticas - Aquisições | Aplicações Informáticas - Aquisições | Aplicações Informáticas - Aquisições | Aplicações Informáticas - Aquisições | Desenvolvimento da 2ª Fase Sistema de Prestação de Conta de Cofre | Portatil G5 I7-1255U 16GB | | | | 4 900 000,00 | | | Concurso Restrito | |
| Aquisição de Ativos Fixos | Total | | | | | | | | | | 5 744 082,00 | | | |
| Aquisição de Ativos Fixos | Dotação Orçamental | | | | | | | | | | | | | |

Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas em 2025

10 272 212,00

Dotação Orçamental de aquisição de bens e serviços estimado em 2025

10 442 996,00

Data: 31/01/2023

Elaborado por:
 Nome: _____
 Nome: _____
 Data: 29/01/2023

Aprovado por:
 Nome: _____
 Nome: _____
 Data: _____

Versão: _____

